
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1690 / 2014 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ANALISI  DELLA  COMBUSTIONE  DEGLI  IMPIANTI 
TERMICI  NEI  FABBRICATI  COMUNALI  PERIODO  2013-2015. 
INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO ALLA DITTA ATB SNC DI BASSANO 
DEL GRAPPA - CIG  4764038087.-

IL   D I R I G E N T E

Premesso che: 

- con determinazione n. 1999 del 21.12.2012 è stato affidato alla ditta ATB SNC di Bassano del 
Grappa il servizio di analisi della combustione  degli impianti termici nei fabbricati comunali  
per il periodo 2013 - 2015;

- con deliberazione di Giunta Regionale del Veneto n. 1363 del 28/07/2014 sono state appro
vate le disposizioni attuative sugli adempimenti previsti dalla normativa statale vigente per gli 
impianti di climatizzazione degli edifici D.P.R. 74/2013;

- con la medesima deliberazione di Giunta Regionale sono state fissate le nuove modalità di  
analisi di combustione degli impianti termici, verifica, manutenzione e compilazione dell’ex li
bretto di impianto – ora denominato “libretto di impianto per la climatizzazione estiva ed in
vernale”;

- sempre con stessa deliberazione è stato allargato il campo di applicazione dell’analisi di effi
cienza energetica non solo ai generatori di calore ma anche ai gruppi frigo per condiziona
mento ed inoltre vengono modificate le scadenze per l’analisi e la verifica degli impianti che 
hanno comportato conseguentemente un aumento delle lavorazioni da eseguire;

Visto che per quanto sopra esposto è stato richiesto alla ditta ATB SNC, affidataria del servizio 
in oggetto e che risulta iscritta ed abilitata alle manutenzioni degli impianti di climatizzazione, un pre
ventivo per gli adempimenti disposti con la deliberazione di Giunta Regionale sopra citata;

Riscontrato che la ditta interpellata per gli adempimenti di cui sopra ha presentato offerta per  
gli anni 2014 e 2015 di  complessivi € 8.177,78,  IVA 22% compresa;

Preso atto dell’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria” che preve
de che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture conta
bili con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Accertato inoltre che non sono stati assunti per l’anno 2015 gli impegni di spesa a favore sem
pre della ditta ATB SNC, relativamente al servizio di analisi della combustione di cui alla deliberazio
ne n. 1999/2012, per complessivi € 8.685,03;

Visto il rapporto del servizio fabbricati che propone di assumere a favore della ditta sopra cita 
ta  impegni di spesa per un totale di €  16.862,81 (€ 8.177,78 + € 8.685,03) per i servizi in argomento;

Verificato che la spesa di € 16.862,81 trova copertura come di seguito riportato:
- per € 3.554,91 al cap. 290000 del bilancio 2015;
- per €    819,80 al cap.  227302 del bilancio 2015;
- per €    122,00 al cap.  150112 del bilancio 2015;
- per €    723,40 al cap.    90103 del bilancio 2015;
- per € 2.271,60 al cap.    68103  del bilancio 2015;
- per €   168,40 al cap.    48106  del bilancio 2015;
- per €    235,50 al cap.   21107  del bilancio 2015;
- per € 3.634,50 al cap.  802005  del bilancio 2015;



- per € 3.439,20 al cap.  802004  del bilancio 2015;
- per € 1.388,40 al cap.  802003  del bilancio 2015;
- per €    505,10 al cap.   26109  del bilancio 2015;

Visto:
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il  DPCM 28/12/2011  “Sperimentazione  della  disciplina  concernente  i  sistemi  contabili  e  gli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 
del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118”

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23.12.2013 con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, la relazione previsionale e programmatica, il  
bilancio pluriennale 2014 – 2016 ed il programma triennale delle opere pubbliche 2014 – 2016 
redatti ai sensi del D.Lgs. 118/2011, con l’attuale rispetto dei limiti del patto di stabilità per l’anno 
in corso;

- la  Deliberazione  di  G.C.  17.09.2013  n.  226,  con  la  quale  si  è  provveduto  all’assegnazione 
definitiva del Piano Esecutivo di Gestione ai Dirigenti per l’anno 2013;

D E T E R M I N A

1) di fare proprio tutto quanto riportato in premessa;
2) di integrare l’affidamento del servizio di analisi della combustione degli impianti termici nei fab

bricati comunali per il periodo 2014 – 2015 con gli adempimenti disposti con la deliberazione di 
G.R.V. n. 1363/2014,  verso l’importo complessivo di € 8.177,78 IVA 22% compresa, come da 
offerta della ditta ATB SNC  di Bassano del Grappa  – CIG 4764038087 ;

3) di assumere per l’anno 2015 gli impegni di spesa, sempre a favore della ditta ATB SNC, relativa
mente al servizio di analisi della combustione di cui alla deliberazione n. 1999/2012, per comples
sivi € 8.685,03;

4) di imputare la spesa complessiva di €  16.862,81 (€ 8.177,78 + € 8.685,03) come di seguito ripor
tato
- per € 3.554,91 al cap. 290000 del bilancio 2015;
- per €    819,80 al cap.  227302 del bilancio 2015;
- per €    122,00 al cap.  150112 del bilancio 2015;
- per €    723,40 al cap.    90103 del bilancio 2015;
- per € 2.271,60 al cap.   68103  del bilancio 2015;
- per €   168,40 al cap.    48106  del bilancio 2015;
- per €    235,50 al cap.   21107  del bilancio 2015;
- per € 3.634,50 al cap.  802005  del bilancio 2015;
- per € 3.439,20 al cap.  802004  del bilancio 2015;
- per € 1.388,40 al cap.  802003  del bilancio 2015;
- per €    505,10 al cap.   26109  del bilancio 2015;

5) di dare atto che le obbligazioni contrattuali di cui sopra si realizzeranno nel corso dell’esercizio fi 
nanziario 2015;

6) di procedere al pagamento della spesa in causa, sempre entro il limite massimo dell'impegno as
sunto, su presentazione di apposita fattura, liquidata dal sottoscritto, previa verifica ed attestazio
ne, da parte del Capo Servizio competente, della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio di 
cui trattasi, nonchè della corretta applicazione del prezzo convenuto, senza l'espletamento di ulte
riori formalità.- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 361/2015
U 362/2015
U 364/2015
U 365/2015
U 366/2015
U 367/2015
U 368/2015
U 369/2015
U 370/2015
U 371/2015
U 378/2015

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

